例、预计完成质量保证事项所需成本预测涉及的工时、工资与材料等、产品质量保证准备现值计算所使

用的折现率等。

(iv) 亏损合同损失计提

针对部分销售风力发电机组合同，本集团预计履行合同义务不可避免会发生的成本超过合同的预

期经济利益而产生预计亏损，因此对预计亏损合同损失估计并计提相应准备。预计亏损金额先对合同标

的资产(如有)确认减值准备，再将超过部分确认为预计负债。

本集团对履行合同义务不可避免发生的成本的判断和估计涉及以历史经验为基础的合同退出净成

本、预计执行合同所需成本预测涉及的材料成本、工时、工资、制造费用、运输费用、产品质量保证准

备等履约成本等。

(v)除金融资产之外的非流动资产减值（除商誉外）

上海电气风电集团股份有限公司 2024 年年度报告

148 / 256

本集团于资产负债表日对除金融资产之外的非流动资产判断是否存在减值迹象。对使用寿命不确

定的无形资产，每年均进行减值测试。其他除金融资产之外的非流动资产，当存在减值迹象时，进行减

值测试。当资产或资产组的账面价值高于可收回金额，即公允价值减去处置费用后的净额和预计未来现

金流量的现值中的较高者，表明发生了减值。公允价值减去处置费用后的净额，参考公平交易中类似资

产的销售协议价格或可观察到的市场价格，减去可直接归属于该资产处置的增量成本确定。预计未来现

金流量现值时，管理层须估计该项资产或资产组的预计未来现金流量，并选择恰当的折现率确定未来现

金流量的现值。

(vi) 承租人增量借款利率

对于无法确定租赁内含利率的租赁，本集团采用承租人增量借款利率作为折现率计算租赁付款额

的现值。确定增量借款利率时，本集团根据所处经济环境，以可观察的利率作为确定增量借款利率的参

考基础，在此基础上，根据自身情况、标的资产情况、租赁期和租赁负债金额等租赁业务具体情况对参

考利率进行调整以得出适用的增量借款利率。

42. 重要会计政策和会计估计的变更

(1) 重要会计政策变更

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

不属于单项履约义务的保证类质量保

证的会计处理依据准则变更

营业成本 详见其他说明

销售费用 详见其他说明

其他说明

关于不属于单项履约义务的保证类质量保证的会计处理

根据《企业会计准则解释第 18 号》，本集团将原列示于“销售费用”的保证类质量保证改为列示

于“营业成本”，相应追溯调整财务报表比较数据。上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主

要影响如下：

本集团

2024 年

单位：元 币种：人民币

 会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

 本年发生额 重分类 本年发生额

营业成本 8,747,021,845.07 972,383,228.97 9,719,405,074.04

销售费用 1,222,469,701.76  -972,383,228.97  250,086,472.79

2023 年

单位：元 币种：人民币

 会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

 本年发生额 重分类 本年发生额

营业成本 9,447,072,966.47 899,306,092.80 10,346,379,059.27

销售费用 1,162,788,076.91  -899,306,092.80  263,481,984.11

本公司

2024 年

单位：元  币种：人民币

 会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

 本年发生额 重分类 本年发生额

营业成本 9,432,157,625.34 969,850,808.26 10,402,008,433.60

上海电气风电集团股份有限公司 2024 年年度报告

149 / 256

销售费用 1,199,697,093.12  -969,850,808.26  229,846,284.86

2023 年

单位：元  币种：人民币

 会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

 本年发生额 重分类 本年发生额

营业成本 10,640,690,779.49 927,819,326.31 11,568,510,105.80

销售费用 1,171,386,291.79  -927,819,326.31  243,566,965.48

(2) 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3) 2024 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用

43. 其他

□适用  √不适用

四、税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税（注 2）
应纳税增值额（应纳税额按应纳税销售额乘以适用税

率扣除当期允许抵扣的进项税后的余额计算）
13%或 6%

城市维护建设税 实际缴纳的增值税 7%或 5%

企业所得税 应纳税所得额 注 1

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

上海电气风电集团有限公司欧洲研发中心 22

2. 税收优惠

√适用  □不适用

企业所得税 注 1：2023 年，本公司取得上海市科学技术委员会、上海市财政局、上海市国家税务

局及上海市地方税务局联合批准颁发的《高新技术企业证书》（证书编号为 GR202331003431），该证书

的有效期为 3年。根据《中华人民共和国企业所得税法》第二十八条的有关规定，本公司自 2023 年起

至 2025 年适用的企业所得税税率为 15%。

根据 2020 年 4月 23 日财政部、税务总局、国家发展改革委公告 2020 年第 23号文《关于延续西部